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Agenda

Das erwartet 
Sie heute
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2019 - Überblick

2019 - Analyse 

1. Quartal 2020 & Ausblick
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SEVEN PRINCIPLES

Gewinn- und Verlustrechnung 2019 - 7P Group
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 Umsatzrückgang um ca. 11% auf ca. 90 Mio. EUR

 Verlust von ca. -3,4 Mio. EUR (Vorjahr +22 TEUR)

2018 2019 ∆ 19 - 18 ∆ 19 - 18

Gesamtleistung 101.912 90.450 -11.462 -11,25%
Umsatzerlöse 101.551 90.519 -11.031 -10,86%
Bestandsveränderungen 361 -70 -431 >-100%

Wareneinsatz/Fremdleistungen -50.251 -44.145 6.106 12,15%
Rohertrag 51.661 46.304 -5.357 -10,37%
Sonstige betriebliche Erlöse 920 1.656 736 80,07%
Personalkosten -41.173 -40.204 969 2,35%
Sachkosten -9.320 -10.011 -691 -7,42%

Werbe- und Reisekosten -1.639 -1.467 172 10,50%
Fahrzeugkosten -840 -1.596 -757 -90,13%
Raum- & Telefonkosten -2.659 -2.611 48 1,82%
Fortbildungskosten -336 -306 29 8,77%
Sonstige Kosten -3.846 -4.030 -184 -4,80%

EBITDA 2.089 -2.254 -4.343 >-100%
Abschreibungen -1.472 -1.105 367 24,91%
EBIT 617 -3.359 -3.976 >-100%
Zinsergebnis -298 -471 -173 -58,00%
EBT 319 -3.830 -4.149 >-100%
Steuerergebnis -297 458 754 >100%
Ergebnis 22 -3.372 -3.395 >-100%
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Bilanz 2019 - 7P Group
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31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019

A. ANLAGEVERMÖGEN 5.343 4.478 A. KONZERNEIGENKAPITAL 4.109 737
I. Immaterielle Vermögensgegenstände 4.326 3.626 I. Gezeichnetes Kapital 3.771 3.771
II. Sachanlagen 1.017 851 II. Kapitalrücklage 10.881 10.881
III. Finanzanlagen 0 0 III. Gewinnvortrag/Verlustvortrag -10.565 -10.543

IV. Erwirtschaftetes Konzerneigenkapital 22 -3.372
B. UMLAUFVERMÖGEN 22.254 17.607 B. RÜCKSTELLUNGEN 9.482 10.287
I. Vorräte 1.188 1.119 I. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 2.377 2.585
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 17.732 9.623 II. Steuerrückstellungen 71 71
III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 3.334 6.865 III. Sonstige Rückstellungen 7.034 7.631

C. VERBINDLICHKEITEN 13.419 10.103
I. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 3.757 2.904
II. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7.956 5.459
III. Sonstige Verbindlichkeiten 1.705 1.740

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 243 215 D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 2.232 3.062
D. AKTIVE LATENTE STEUERN 1.566 2.008 E. PASSIVE LATENTE STEUERN 164 118

29.406 24.307 29.406 24.307

A K T I V A P A S S I V A
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Die 7P Aktie: Geschäftsjahr 2019
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Gewinn- und Verlustrechnung Q1/2019 - 7P Group
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 Rückgang Rohertrag (ca. -12%)

 Verlust mit -540 TEUR (Vorjahr + 427 TEUR)

 Schwache operative KPIs

Angaben in TEUR A PY ∆ A - PY ∆ %

Gesamtleistung 25.668 25.699 -31 -0,1%
Wareneinsatz/Fremdleistungen -13.757 -12.130 -1.627 -13,4%
Rohertrag 11.911 13.569 -1.658 -12,2%
Sonstige betriebliche Erlöse 431 417 15 3,6%
Personalkosten -10.190 -10.538 348 3,3%
Sachkosten -2.487 -2.664 177 6,6%
EBITDA -335 784 -1.119 -142,7%
Abschreibungen -285 -322 37 11,4%
EBIT -620 462 -1.082 -234,3%
Zinsergebnis -52 -1 -51 -4501,6%
EBT -672 461 -1.133 -246,0%
Steuerergebnis 132 -33 165 496,2%
Ergebnis -540 427 -968 -226,5%

YTD
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„3 Punkte Plan“ Q2/2019
Situationsanalyse,

Abkehr von „One 7P“ Wachstumsstrategie
& „3 Punkte Plan“ für Turnaround

1

Kurzfristige und nachhaltige Rückkehr zu 
Auslastung auf marktgerechtem Niveau
(inkl. Rückbau von Fremdleistereinsatz)

2

Kurz- & mittelfristige Reduktion 
Gemeinkosten

3

Entwicklung neuer, hochmargiger 
Geschäftsansätze in innovativen Nischen

mit mittel- bis langfristiger Wirkung
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Gewinn- und Verlustrechnung 2019 - 7P Group
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Vergleich 1. & 2. Halbjahr:

 Stabiler Rohertrag (ca. +1%) trotz
Rückbau Gesamtleistung (ca. – 11%)

 Operativer Turnaround mit ca. 1,1 Mio. EUR EBIT 
(nach -4,5 Mio. EUR im 1. Halbjahr)

1. HJ 2019 2 HJ 2019 2019

Gesamtleistung 47.952 42.497 90.450
Umsatzerlöse 47.626 42.894 90.519
Bestandsveränderungen 327 -397 -70

Wareneinsatz/Fremdleistungen -24.960 -19.186 -44.145
Rohertrag 22.993 23.311 46.304
Sonstige betriebliche Erlöse 739 917 1.656
Personalkosten -22.920 -17.283 -40.204
Sachkosten -4.750 -5.261 -10.011

Werbe- und Reisekosten -770 -697 -1.467
Fahrzeugkosten -816 -780 -1.596
Raum- & Telefonkosten -1.278 -1.333 -2.611
Fortbildungskosten -164 -142 -306
Sonstige Kosten -1.721 -2.309 -4.030

EBITDA -3.938 1.684 -2.254
Abschreibungen -572 -533 -1.105
EBIT -4.510 1.151 -3.359
Zinsergebnis -120 -351 -471
EBT -4.630 800 -3.830
Steuerergebnis 1.207 -749 458
Ergebnis -3.423 51 -3.372
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Investitionen 2019
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• Recruitment & Hochschulmarketing
• Schulungen & Trainings
• Bewerbermanagementsystem

• ISO 9001:2015
• ISO 27001

• Infrastruktur WAN
• Microsoft Office 365
• Applikationen

ZERTIFIZIERUNGEN
& AUDITS

SCHULUNGEN &  
RECRUITMENT

ABSCHLUSS
IT REFRESH  
PROGRAMM
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Gewinn- und Verlustrechnung Q1/2020 - 7P Group
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 Wachstum Rohertrag (ca. 1%) bei 
Rückbau Gesamtleistung (ca. 11%)

 Fortsetzung Turnaround mit EBIT ca. 783 TEUR
(nach ca. -620 TEUR im Vorjahr)

 Zunehmender Fokus auf Entwicklung neuer, 
hochmargiger Geschäftsansätze

Angaben in TEUR A PY ∆ A - PY ∆ %

Gesamtleistung 22.902 25.668 -2.767 -10,8%
Wareneinsatz/Fremdleistungen -10.869 -13.757 2.888 21,0%
Rohertrag 12.033 11.911 122 1,0%
Sonstige betriebliche Erlöse 225 431 -206 -47,8%
Personalkosten -8.941 -10.190 1.250 12,3%
Sachkosten -2.297 -2.487 190 7,6%
EBITDA 1.020 -335 1.355 404,5%
Abschreibungen -237 -285 48 16,9%
EBIT 783 -620 1.403 226,2%
Zinsergebnis -58 -52 -6 -12,2%
EBT 724 -672 1.397 207,7%
Steuerergebnis -3 132 -135 -102,2%
Ergebnis 721 -540 1.262 233,5%

YTD
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Neue Geschäftsansätze &
Ausgliederung Geschäftsbereiche

Seven Principles Telco Media Technologies  GmbH 
(neu: Seven Principles Solutions & Consulting GmbH)

Seven Principles Mobility GmbH

Seven Principles Intomarkets GmbH
(neu: Intomarkets GmbH)

SEVEN 
PRINCIPLES 

AG
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Ausblick 2020

Fortsetzung 
erfolgreicher 

Turnaround und 
Umsetzung 

„3-Punkte Plan“

Seit 04/2020 
zusätzliche 

Herausforderungen 
durch Pandemie

Kein verlässlicher 
Forecast 
möglich
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! ?



SEVEN PRINCIPLES Version 1 | Intern | 23.07.2020 17

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit
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